Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041900071

71

Nº 72, segunda-feira, 19 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2021 - UASG 153056

Nº Processo: 23069153949202155 . Objeto: Apoio ao Projeto PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU NÍVEL DE MESTRADO PROFISSIONAL EM SISTEMAS DE
GESTÃO - 1o. SEMESTRE 2021 - Turma Niterói. Custo Operacional R$ 229.376,07. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF.
Declaração de Dispensa em 14/04/2021. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de
Planejamento. Ratificação em 15/04/2021. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor.
Valor Global: R$ 2.286.900,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09
FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 16/04/2021) 153056-15227-2021NE000003
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Número do Contrato: 28/2019.
Nº Processo: 23069.152842/2019-75.
Dispensa. Nº 29/2019. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência a contar de 01/07/2021 a 31/03/2022. Vigência:
01/07/2021 a 31/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.080.000,00. Data de
Assinatura: 15/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Nº Processo: 23069.160271/2020-86.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 16/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE
A D M I N I S T R AC AO / U F F.
Contratado: 04.609.892/0001-83 - MEDEIROS & MEDEIROS CIVIL E MONTAGEM LTDA.
Objeto: O objeto do presente termo de contrato é a realização de obras de construção de
quadra poliesportiva descoberta no campus aterrado, em volta redonda, da universidade
federal fluminense, a serem executadas nas condições estabelecidas no termo de
referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital do certame
que deu origem a este instrumento contratual.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 14/04/2021 a 14/10/2021. Valor Total: R$ 887.550,72. Data de Assinatura:
12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado do Pregão Eletrônico
01/2021, UASG 150182, referente à eventual aquisição de Material de expediente e para
áudio, vídeo e foto para atender a Universidade Federal Fluminense (UFF), cujos itens
abaixo foram adjudicados e homologados para as empresas: NOGUEIRA NOBRE COMERCIO
E SERVICOS LTDA (05.383.313/0001-90): 5, 10, 14, 15, 16, 17, 23, 24; QUALITY AT AC A D O
EIRELI (15.724.019/0001-58): 11; VIPE COMERCIAL EIRELI (17.526.067/0001-67): 19, 20;
GRAFICPAPER COMERCIO E SERVICOS EIRELI (27.327.858/0001-11): 2, 18. ITENS
CANCELADOS: 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 21, 22. O valor global da licitação foi de R$
19.621,2000. Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços.

LIZIEUX AMANDA ULYSSON FERNANDES SENNA
Pregoeira

(SIDEC - 16/04/2021)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069152472202191. Objeto: Aquisição de Medicamento de uso humano e
veterinário, para atender a Universidade Federal Fluminense, por meio da Pró-Reitoria de
Administração (PROAD), em Niterói - RJ. Total de Itens Licitados: 88. Edital: 19/04/2021 das
10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00015-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/04/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/05/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/04/2021) 150182-15227-2020NE803827

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EDITAL

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 308/GR/UFFS/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 004/CHAPECÓ PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), no uso de suas
atribuições legais, torna pública a alteração do Edital nº 308/GR/UFFS/2021, que prorroga
o período de inscrição até o dia 25/04/2021.

As inscrições serão realizadas exclusivamente de forma eletrônica, através do
correio eletrônico <seletivo.ch@uffs.edu.br>, até às 23h59min do dia 25/04/2021.

MARCELO RECKTENVALD

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a)
substituto(a) CELIA REGINA MACHADO RECKTENVALD nº do contrato: 05/DIR-
CH/UFFS/2021, Classe A; nível 01; titulação: especialização; carga horária: 40h;
vigência: 09/04/2021 a 27/05/2021. Data de assinatura: 09/04/2021. OBJETO:
prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira de Magistério do
Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a
importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-02-02, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 29/01/2020 a

28/01/2021. . Leia-se: Vigência: 29/01/2021 a 28/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

EDITAL DE 15 DE ABRIL DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com
a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa
e torna público o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de
professores substitutos, objeto do Edital Geral nº 05/2021, publicado no D.O.U de
28/01/2021 e Edital Específico nº 06/2021, publicado no D.O.U de 19/02/2021 e
22/02/2021.

N° 21- Área do Concurso: Relações Internacionais / Faculdade de Ciências
Sociais; exercício: Goiânia/GO. Candidatos aprovados: 1º - Wilton Dias Barbosa, média:
8,50; 2ª - Thaís Vieira de Paula, média: 8,10; 3º - Gabriel Bento Madeira, média: 7,80; 4ª
- Maria Alice Venâncio Albuquerque, média: 7,00. (Processo nº 23070.009168/2021-95).

N° 22- Área do Concurso: Infraestrutura de Transportes - com foco no
Transporte Aquaviário e Aéreo / Faculdade de Ciências e Tecnologia; exercício: Goiânia/GO.
Candidato aprovado: Não houve candidato aprovado. (Processo nº 23070.009149/2021-
69).

PROF. EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO FINANCEIRO UNILA nº 09/2021 (FA nº 26/2021). Processo nº
23422.003921/2021-87. Partes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e a Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico, CNPJ:03.579.617/0001-00. Resumo do Objeto: a transferência de
recursos financeiros para implementação do projeto protocolado sob o número:
COV2021031000003, contemplado no CP 01/2021 - Ação de extensão - Rede Paranaense
de Diagnóstico Molecular de SARS-COV-2. Valor: R$16.000,00 (dezesseis mil reais).
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 07 de abril de
2021. Assinaram: pela UNILA Gleisson Alisson Pereira de Brito - Reitor e pela Fundação
Araucária Ramiro Wahrhaftig - Diretor - Presidente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158161 - UNIFEI-ITABIRA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23499.000013/2020-81.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBA-CAMPUS ITABIRA .
Contratado: 02.966.930/0001-20 - GEOTOP SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto o aditamento do prazo e valor juntamente com o a repactuação ao
contrato 001/2020. Vigência: 17/04/2021 a 17/10/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.209.031,94 . Data de Assinatura: 07/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

EDITAL DE 16 DE ABRIL DE 2021

RETIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO Nº 1/2021
A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá,

no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da UNIFEI, por meio da Portaria
nº 1.972, de 22/12/2020, publicada no DOU de 24/12/2020, considerando o Memorando
Eletrônico Nº 61/2021 - IMC, torna pública a retificação do Edital nº 6 de 09/03/2021,
publicado no DOU de 10/03/2021, seção 3, página 64, de alteração das datas da 2ª fase do
Concurso Público para o cargo de Professor de Magistério Superior, Edital nº 78/2020,
Campus de Itajubá, na área de MATEMÁTICA: ÁLGEBRA, ANÁLISE E
GEOMETRIA/TOPOLOGIA, PARA ONDE SE LÊ:

B) Provas Didática e Científica, realizadas de forma presencial, a partir de
27/abril/2021, a partir das 8h30, no Laboratório Didático Computacional 2 (LDC 2) do
Instituto de Matemática e Computação da Universidade Federal de Itajubá, respeitado o
prazo mínimo de 24 horas, contado a partir do horário do sorteio do tema, conforme
subitem 6.4.3 do Edital.

LEIA-SE:
B) Provas Didática e Científica, realizadas de forma virtual, a partir de

27/abril/2021, a partir das 9h, respeitado o prazo mínimo de 24 horas, contado a partir do
horário do sorteio do tema, conforme subitem 6.4.3 do Edital nº 78/2020. O link para
acesso à sala virtual onde serão realizadas as provas didática e científica será enviado para
o e-mail dos candidatos que comparecem ao sorteio da 2ª fase e publicado posteriormente
no endereço eletrônico https://unifei.edu.br/pessoal/edital-no-78-2020/.

Ficam ratificadas as demais informações constantes do Edital nº 6 de
09/03/2021, publicado no DOU de 10/03/2021.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 23088.031443/2020-87 - Acordo de Cooperação entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ- CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a ÉCOLE NATIONALE SUPÉRIEURE DE
MÉCANIQUE ET d´AÉROTECNIQUE ENSMA, França. Objeto: "Facilitar as cooperações
científicas e pedagógicas, intercâmbio de pessoal, de experiências e de atividades nos
domínios relativos ao ensino superior e à pesquisa". Vigência: o acordo vigorará pelo prazo
de 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. Data da assinatura: 30 de março de
2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153032 - UFLA

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23090.004475/2017-65.
Pregão. Nº 101/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS. Contratado:
12.187.302/0001-08 - SANEAR SAUDE AMBIENTAL EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência
contratual pelo período de doze meses. Vigência: 03/04/2021 a 03/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 336.708,99. Data de Assinatura: 31/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2021).